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حافظ
نه من ز بی عملی در جهان ملولم و بس

ملالت علما هم ز علم بی عمل است

تهرانگرام

زندگی  محمدناصر انشا که همه او را به اسم ناصرخان 
انشا می شناختند، با ماشین عجین شده بود. بعد از 
تعیین قوانین راهنمایی و رانندگی، نخستین فردى 
بود که تصدیق اتومبیلچی هاى قدیم تهران را صادر 
می کرد. عباس حسینی، نویسنده و محقق که سال ها 
در زمینه تاریخچه حمل ونقل ایران تحقیق کرده 
است درباره او می گوید: »نام این خیابان)انشا( یادآور 
خاطرات مردى است که عاشق رانندگی و ماشین 
بود. درگذشته به راننده ها اتومبیلچی می گفتند 
و ناصرخان از نخستین اتومبیلچی ها بود. پدرش 
ثروتمند بود و اتومبیل وارد کشور می کرد و سر 
همین عجیب نبود که پسرش نخستین فردى باشد 
که گواهی نامه رانندگی به نامش ثبت شود. از طرفی، 
او را می توان نخستین کارشناس اتومبیل سوارى 
و کامیون هاى بارکش که به کامیون دنده 3تن 
معروف بودند، دانست. او بعد از آزمایش هاى مختلف 
فنی و رانندگی متقاضیان را با نامه هایی که امضاى 
خودش در آن درج  شده بود، به اداره شهربانی و بعد 
براى دریافت سوءپیشینه به نظمیه می فرستاد تا 
متقاضی مورد تأیید قرار بگیرد.« ناصرخان 
در میان جوانان و اتومبیل سواران از شهرت 
زیادى برخوردار شده بود. از آنجا  که در آمریکا 
فنون اتومبیل و رانندگی را آموخته بود، بین 
تعمیرکاران و نظمیه چی ها طرفدار داشت. براى 
همین به نمایندگی از مردم به مجلس راه پیدا 
کرد و چندین دوره نماینده شد. نکته 
جالب درباره ناصرخان این است که  
در تهران 2خیابان به نام اوست؛ یکی 
خیابان انشا در محله حسن آباد، جنب 
ساختمان مرکزى اتکا و دیگرى خیابانی 
در محله منیریه، روبه روى مسجد فخریه. 
البته خیابان انشا در محله منیریه به خیابان 
شهید مسلم کریمی طینت تغییر نام پیدا کرد، 
ولی قدیمی هاى محله آنجا را به نام خیابان 

ناصرخان انشا هم می شناسند.

2خیابان به نام يک 
عشق ماشین

تهران نامه

وعده مخصوص طرشتی ها
روزگارى که طرشت نه محله اى در قلب پایتخت، 
بلکه یک آبادى سرسبز با انواع باغ هاى میوه و 
محصولات کشاورزى در بیخ گوش تهران قدیم 
بود ساکنانش آداب و فرهنگ غذایی مخصوص 
به  خود داشتند. طرشتی ها نیز مانند اهالی دیگر 
آبادى هاى تهران قدیم عمدتا با محصولات در 
دسترس خود غذا طبخ می کردند، مانند نان طرشتی 
که با محصولات کشاورزى و آرد مرغوب طرشت 
پخته می شد و هواخواه بسیار داشت. طرشتی ها 
وعده هاى غذایی خاصی نیز داشتند که با فرهنگ و 
سبک زندگی اهالی این آبادى مرتبط بود. در آداب 
غذایی طرشتی ها وعده اى به نام »آب ناهار« وجود 
داشت؛ اصطلاحی که هنوز میان اهالی قدیمی 
طرشت رایج است و این وعده را به سیاق گذشته 
میان وعده هاى غذایی روزانه خود حفظ کرده اند. 
طرشتی ها آب ناهار را بعد از صرف صبحانه و پیش 
از صرف ناهار می خوردند. آنها حوالی ساعت10 
سفره می انداختند و غذاهاى سبک طبخ می کردند. 
آب ناهار در دورهمی ها، گشت و  گذار در طبیعت و 
یا زمانی که کشاورزان براى کار به مزرعه می رفتند 
صرف می شد. آب ناهار آنقدر در طرشت رایج بود که 
حتی در گذشته دانش آموزان در مدرسه نیز وعده  
آب ناهار با خود می بردند. همه دانش آموزان یک 
بسته با خود داشتند که معمولا شامل نان و پنیر و 

غذاهاى ساده دیگر بود.

تهران مصور

سینما شهناز، یکی از نمادهاى فرهنگی و 
هنرى قدیمی تهران در خیابان انقلاب فعلی، 
نبش شرقی خیابان گرگان قرار داشت. این 
سینما در اواسط دهه1320 شمسی ساخته 
شد و تا سال ها یکی از نقاط برجسته فرهنگی 
پایتخت شناخته می شد. مالک اولیه این 
سینما، فریور دماوندى از پیشگامان عرصه 
سینمادارى در تهران بود. سینما شهناز 
به دلیل نمایش فیلم هاى هندى شهرت 
داشت؛ فیلم هایی که صدا و موسیقی آنها از 
طریق بلندگوهاى نصب شده در بیرون سینما 
در فضاى خیابان پخش می شد و رهگذران را 
به تماشاى فیلم ها جذب می کرد. این روش در 
آن زمان یکی از تکنیک هاى مؤثر براى تبلیغ 

فیلم ها و جذب مخاطب به شمار می رفت.
سینما شهناز در سال1361 به دلیل کاهش 
استقبال عمومی و تغییرات ساختارى در 
صنعت سینما براى همیشه تعطیل شد. این 
سینما که سال ها بخشی از خاطرات جمعی 
مردم تهران بود، در اواخر دهه1380 تخریب 
شد و جاى خود را به یک مجتمع فرهنگی داد. 
این تغییر نمادى از  گذار فرهنگی و تحولات 

شهرى در تهران محسوب می شود.
سینما شهناز با تاریخچه اى پر فراز و نشیب 
نه تنها محلی براى نمایش فیلم، بلکه نقطه اى 
براى تجمع فرهنگی و اجتماعی مردم بود. 
خاطراتی که از این سینما در ذهن بسیارى 
از تهرانی ها باقی مانده یادآور دوران شکوفایی 
سینماهاى قدیمی تهران است که نقش مهمی 

در معرفی هنر هفتم به جامعه ایفا کردند.

سینمايی که نماد فرهنگ و هنر بود

سینما شهناز 
در سال۱۳۶۱ 
به دلیل کاهش 
استقبال عمومی 

و تغییرات 
ساختاری در 
صنعت سینما 
برای همیشه 
تعطیل شد. 
این سینما که 

سال ها بخشی از 
خاطرات جمعی 

مردم تهران 
بود، در اواخر 
دهه۱۳80 
تخریب شد و 
جای خود را 
به یک مجتمع 
فرهنگی داد. 

این تغییر 
نمادی از 

 گذار فرهنگی 
و تحولات 
شهری در 

تهران محسوب 
می شود.

دیروز نامه

یکی از معیارهاى شهرهاى مدرن، توجه به 
زیرساخت هاى آن شهر است و در دنیاى 
شهرسازى، اتوبان ها، بلوارها، کوچه ها 
و خیابان ها، ازجمله زیرساخت هاى مدرن 
شهرهاى امروزى اند. 30سال پیش در چنین روزى، 
گزارشی در صفحه 3همشهرى منتشر شده که خبر از 
بهره بردارى یک بلوار می دهد؛ بلوارى که این روزها 30ساله 
شده و باید برایش جشن تولد گرفت؛ بلوار 45مترى شیشه 
مینا که براى احداث آن 3هزار مترمربع کار زیرسازى و 

آسفالت انجام گرفت.
به گفته کارشناسان، این بلوار که کیلومتر 5جاده مخصوص 
و در حوزه معاونت فنی و عمرانی شهردارى منطقه 9واقع 
شده، از زمانی که  در دسترس ساکنان غرب تهران قرار 
گرفت، دسترسی میان اتوبان کرج و جاده مخصوص 
 کرج روان تر شد و بار ترافیکی این دو محور کلیدى

کاهش یافت.
البته این بلوار ما را به یاد یک حادثه دلخراش هم می اندازد، 
سقوط هواپیماى آنتونوف 140در مرداد سال 1393که به 

مقصد طبس پرواز کرد و در این بلوار، زمینگیر شد.

تولد بلوار مینا مبارك

30سال پیش 
در همشهرى

گشتی در موزه امام علی )ع(درآستانه عید غدير

 تولد موزه

دین، همان روش انسان بودن و زندگی است و هر 
هنرى که به انسانیت و زندگی بپردازدهنرى دینی 
محسوب می شود. با همین نگاه موزه اى در سال 
1381 تاسیس شد تا بتواند کمی تخصصی تربه 
نمایش آثار هنرى دینی بپردازد و آنها را در گنجینه 
خود گرد آورد. این موزه با ساختمانی مدرن در 
خیابان اسفندیار، نام مقدس امام علی )ع( را هم 
براى خود برگزید و به پاتوق علاقه مندان به هنرهاى 
حجمی و تجسمی دینی تبدیل شد. تابلوهاى 
ارزشمند خوشنویسی، نقاشی خط، نگارگرى، 
هنرهاى حجمی و  آثار لاکی و قلمدان ها بخشی از 
گنجینه ارزشمند موزه هنرهاى دینی امام علی )ع( 

است.

آثار حجمی

تعدادى اثر حجمی سرامیکی و برنزى در این موزه منتظر مخاطبانشان 
هستند. مثلا ضریحی سبزرنگ با قفل هاى نذر، اثر پرویز تناولی از پیشگامان 
هنر سقاخانه اى در این موزه به نمایش گذاشته شده است. در بخش بالاى این 
اثر، نقش کبوتر نشانی از آزادى و رهایی را تداعی می کند. بیشتر آثار این موزه 
مربوط به هنرمندان معاصر است و معدود آثارى هم با قدمت تاریخی در این 

موزه نگهدارى می شود.

هنرهای تجسمی

نقاشی هاى قهوه خانه اى، نگارگرى، تابلوهاى فاخر نقاشی و آثار نقاشی خط، از دیگر گنجینه هاى 
این موزه است. آثارى چون »عبور از اقلیم کودکی« اثر محمدابراهیم جعفرى، تابلوهاى کاهگلی 
پرویز کلانترى، تابلوى اسب هاى محمدعلی ترقی جاه و اثرى از بهمن محصص بر دیوارهاى 
استوار این موزه ایستاده اند. تعدادى عکس هم در این موزه خودنمایی می کنند؛ مثلا نسخه 
اصلی عکس ماندگارى که در 19 بهمن 1357 از بیعت همافران با امام خمینی)ره( گرفته شده، 

در این موزه است.

بخش های موزه

ساختمان موزه 4 طبقه دارد که زیر زمین به گنجینه و 
3 طبقه دیگر به فضاى نمایشگاهی و موزه اى اختصاص 
پیدا کرده است. در کنار این آثارهنر جلدهاى لاکی، مرقع 
خوشنویسی، تابلوفرش و کتاب هاى چاپ سنگی هم در 
جاى جاى موزه به نمایش درآمده است. در طبقه همکف 
سالن اجتماعات هم قرار دارد که اغلب گردهمایی ها در 
آن برگزار می شود و از بخش هاى فعال موزه است. گاهی 
سالروز تولد هنرمندان هم در این بخش جشن گرفته 
می شود. در موزه کتابخانه اى تخصصی هم وجود دارد که 
بیش از 8 هزار جلد کتاب در آن قرار دارد و تنها امکان 
مطالعه را براى علاقه مندان فراهم کرده است و کتاب ها 

امانت داده نمی شوند.

آثار خوشنويسی

خوشنویسی از هنرهاى کهن و عمیق دینی است؛ 
به خصوص کاتبان براى ثبت آیات الهی در جان و دل 
مخاطبان خود از این هنر آسمانی بهره می بردند. یکی 
از قدیمی ترین آثار خوشنویسی این موزه کتاب »حمله 
حیدرى« به کتابت میرزاآقا احمد کمرئی است که بیش 
از 145 سال پیش کتابت شده است. این کتاب شامل 
اشعارى در مناقب حضرت رسول)ص(، حضرت علی)ع( 
و دیگر ائمه شیعه است. تابلوهاى خوشنویسی استادانی 
چون حسن میرخانی، احمد فلسفی و علی شیرازى 
در این موزه تماشایی است. تابلوى خوشنویسی مزین 
به حدیث قدسی »ولایت علی بن ابیطالب حصنی...« 
اثر استاد رسول مرادى نیز در این روزها در این موزه 

چشم نواز است.

پیوند جهان
به مناسبت فرا رسیدن عید غدير خم، موزه هنرهای دينی امام علی )ع( 200 اثر از ذخاير هنری گنجینه خود 
را در يکی از نگارخانه های معتبر و مرکزی شهر، در معرض ديد علاقه مندان قرار داده است. اين آثار که بیشتر 
خوشنويسی، نقاشی خط و شمايل نگاری اند و به موضوع امام علی)ع( و سخنان ولايی پرداخته اند، تلاش 

می کنند نگاه مخاطبان خود را به چنین مفاهیمی، عمیق تر کنند.
اين آثار که در قالب نمايشگاه »پیوند جهان« در نگارخانه بهار و تابستان خانه هنرمندان ايران به نمايش 
گذاشته شده، از نمونه های کمتر ديده شده گنجینه موزه است. خانه هنرمندان ايران در محله ايرانشهر و در 
بوستان هنرمندان واقع در خیابان طالقانی، خیابان موسوی میزبان اين آثار است و از امروز، 22 خرداد تا 31 

خرداد و از ساعت 14 تا 21 پذيرای هنردوستان است.

علی )ع( يکی از نقاط تلاقی 
آسمان و زمین است. او در 
عین حال که خود را انسان 
می داند و چون ديگران کار می کند، می ترسد و خشمگین می شود، 
اما نفس خدايی خويش را به گونه ای پرورش داده است که در لحظه 
ترس و زمانی که قرار است دشمن، شبانه به خانه پیامبر هجوم 
بیاورد، بدون ترس در بستر پیامبر می آرمد يا در لحظه خشم، در آن 
جنگی که دشمن، بر صورتش آب دهان می اندازد، او برای لحظاتی 
شمشیرش را پايین می آورد و وقتی به خاطر خدا خشمش را فرو 

می برد دوباره به مبارزه ادامه می دهد و به قول مولوی می گويد: 
»شیر حقم، نیستم شیر هوا / فعل من بر دين من باشد گوا«  و در 
طول تاريخ، بسیاری ازجمله هنرمندان تلاش کرده اند اين انسان 
الهی را با زبان هنر به دوستدارانش معرفی کنند. موزه هنرهای دينی 
امام علی )ع( يکی از گنجینه هايی است که آثار تجسمی و حجمی 
مربوط به امام علی)ع( و ديگر انديشه های دينی را در دل خود 
نگه داشته و در معرض ديد علاقه مندان قرار داده است. حالا به بهانه 
فرا رسیدن عید غدير خم، عید ولايت، سری به موزه هنرهای دينی 

امام علی)ع( می زنیم و با برخی آثارش آشنا می شويم.

سیدسروشطباطباییپور
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